РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный орган
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

07.11.2025 № 331- Д

О проведении окружного семинара по теме
«Современные практики психолого-педагогического сопровождения
обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в условиях образовательной

организации»

С целью повышения профессиональной компетентности специалистов,
обмена современными практиками психолого-педагогического
сопровождения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, обеспечения их
оптимального развития, успешной адаптации и интеграции в образовательную
среду и для поддержки семей детей с ОВЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28 ноября 2025 года в 12.00, г. Краснотурьинск, ул. Ленина, дом
№41, (МАУ "УИМЦ") окружной семинар «Современные практики психолого­
педагогического сопровождения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в
условиях образовательной организации» (Приложение 1).

2. Руководителям ОУ обеспечить явку специалистов и педагогов,
работающих с данной категорией обучающихся.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение семинара на
руководителя МАУ «Центр РИМ» С.В.Харебову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Муниципального органа «Управление образования муниципального округа
Краснотурьинск» Ю.В.Раева.

Начальник Е.К. Шрайнер

Программа семинара

«Современные практики психолого-педагогического сопровождения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в

условиях образовательной организации»

Цель : повышение профессиональной компетентности специалистов, обмен современными практиками психолого-педагогического

сопровождения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, обеспечение их оптимального развития, успешной адаптации и интеграции в

образовательную среду и для поддержки семей детей с ОВЗ

Дата и время проведения: 28 ноября 2025 года в 12.00

Место проведения: Свердловская область, г. Краснотурьинск, ул. Ленина, 41, Муниципальное автономное учреждение «Уральский

инновационный молодежный центр»

На семинар приглашаются: руководителей, заместителей директоров по УВР, специалистов психолого-педагогического сопровождения

образовательных организаций, учителей начальных классов.

Ссылка на регистрацию: https://forms.yandex.ru/u/68ff51c490fa7b022fe470d7.

№

п/п
Время Мероприятие Ответственные

1 11.30 – 12.00 Регистрация участников Организаторы

2 12.00 – 12.10

Открытие семинара. Приветственное слово начальника
Муниципального органа «Управление образования

муниципального округа Краснотурьинск»

Шрайнер Елена Карловна

3 12.10 – 12.20 Пленарное заседание
г. Краснотурьинск, руководитель ПМПК

Салмина Нина Александровна

Работа в секциях

 4

СЕКЦИЯ 1 «Мастерская логопеда» (Спикер: Салмина Нина Александровна)

4.1.

12.30 – 12.50

Мультисенсорный подход в коррекции речевого развития

обучающихся с ОВЗ

г. Калья, МАОУ «СОШ№14»,

учитель – логопед

Госсен Гульнара Исламовна

https://forms.yandex.ru/u/68ff51c490fa7b022fe470d7

4.2.

12.50 – 13.10

Формирования грамотной речи, развитие и коррекция устной и

письменной речи через внеурочную деятельность педагога-

логопеда

г. Краснотурьинск, МАОУ «СОШ№17»,

учитель – логопед

Клейн Алина Алексеевна

4.3.

13.10 – 13.40

Мастер – класс «Структурно-функциональная модель языка»

г. Краснотурьинск, МАОУ «СОШ№19»,

учитель-логопед

Баатырова Таттыгуль Жумабековна

РЕФЛЕКСИЯ

5                                        СЕКЦИЯ 2 «Практические аспекты работы педагога-психолога по сопровождению детей с ОВЗ»

(Спикер: Шепелева Светлана Викторовна)

5.1. 12.30 - 12.45
Практические инструменты и инновационные технологии в

работе с детьми с ОВЗ

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 14»,

педагог-психолог

Загородняя Ирина Иоганесовна

5.2 12.45 -13.05
Игры и упражнения для развития программирования и контроля

у младших школьников с ОВЗ.

г. Краснотурьинск, МАОУ "СОШ 15",

педагог-психолог

Шепелева Светлана Викторовна

5.3. 13.05 -13.20

Сенсорная интеграция в практике школьного психолога как

инструмент для развития когнитивных функций и социальных

навыков у детей с ОВЗ"

г. Краснотурьинск, МАОУ «СОШ № 17»,

педагог-психолог

Демина Наталья Владимировна

5.4. 13.20 -13.40 Методы музыкальной терапии в работе с детьми с ОВЗ

г.Североуральск, МАУ ДО центр "Остров",

педагог-психолог

Лиманская Наталья Сергеевна

РЕФЛЕКСИЯ

6. СЕКЦИЯ 3 «Семья и ресурсы психолого-педагогического сопровождения» (Спикер:Теплых Ольга Михайловна)

6.1. 12.30 - 12.40
Помощь родителям в принятии диагноза ребенка: путь к

нормализации

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 47»,

тьютор

Ольга Михайловна Теплых

6.2. 12.40 - 12.50
Эффективные модели взаимодействия с семьями детей с ОВЗ в

системе образовательного процесса в ДОУ

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 32»,

учитель-логопед

 Васюнина Оксана Викторовна , педагог-психолог

Гюльнара Райимбергановна Маркова

6.3 12.50 - 13.00
Формы и методы сотрудничества тьютора и родителей детей с

ОВЗ в школе

г. Краснотурьинск,МАОУ «СОШ № 24»,

тьютор

Юлия Вячеславовна Бобб

6.4 13.00 - 13.10  Эффективные методики восстановления ресурсного состояния

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 32»,

тьютор

Ольга Алексеевна Вторых

6.5 13.10 - 13.20
Совместный проект как одна из форм работы по

взаимодействию и сотрудничеству с семьей ребенка с РАС

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 19»,

тьютор

Татьяна Викторовна Коновальцева

6.6 13.20 - 13.30  Использование адвент – календаря в работе с родителями

г. Краснотурьинск, МАДОУ «Детский сад № 14»,

тьютор

Анастасия Николаевна Башкирова

6.7 13.30 - 13.40

Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка с

нарушениями развития через групповые формы работы в

рамках отделения ранней помощи

г. Североуральск, МАУ ДО центр «Остров»

педагог-психолог

 Глазкова Анна Владимировна

РЕФЛЕКСИЯ

7 СЕКЦИЯ 4 «Комплексный подход в сопровождении детей с ОВЗ» (Спикер: Чурина Жанна Валерьевна)

7.1. 12.30 - 12.48

Эффективные стратегии сопровождения детей с особыми образовательными потребностями

ФАОП ДО как основа инклюзивного образования: опыт

работы с детьми с ОВЗ

г. Краснотурьинск МАДОУ «Детский сад № 19»,

старший воспитатель

Истомина Елена Андреевна

Современные методики и технологии в индивидуальной

поддержке детей с ОВЗ в ДОУ

педагог-психолог

Чурина Жанна Валерьевна,

От экрана к речи: использование ИКТ в коррекционной работе

с детьми с ОВЗ

учитель-логопед

Разгуляева Анастасия Сергеевна

7.2

12.48 - 13.06

Возможности комплексного сопровождения семей, имеющих

ребенка с РАС

г. Североуральск, МАУ ДО центр "Остров",

педагог-психолог

Трушина Анна Николаевна

7.3

       13.06 - 13.24

Развитие социально-речевой активности и эмоционального

восприятия у детей с ТНР арт-терапевтическими средствами

г. Краснотурьинск, МАДОУ "Детский сад № 29"

педагог-психолог

Елена Александровна Митрофанова ,

тьютор

Юлия Николаевна Карпецкая,

воспитатель

Александра Александровна Викулова

7.4

13.20 - 13.40

Использование арт - терапии (сказкотерапиии, хромотерапии,

мульттерапия) в коррекционно-педагогчиеской работе с детьми

с нарушениями речи

г. Краснотурьинск, МАДОУ "Детский сад №46",

педагог-психолог

Наталья Леонидовна Белоусова,

учитель-логопед

Платонова Марина Витальевна,

воспитатели логопедической группы

 Мильштейн Елена Валерьевна,

Пелевина Марина Владимировна

РЕФЛЕКСИЯ

8                                    СЕКЦИЯ 5 «Система работы педагогов и специалистов дошкольного образовательного учреждения в

                                  сопровождении воспитанников с особыми образовательными потребностями» (Спикер: Собенина Юлия Викторовна)

8.1

12.30 - 12.40

Создание условий для эффективного развития детей с ОВЗ в

детском саду: лучшие практики и подходы

г. Краснотурьинск, МАДОУ

"Детский сад № 50",

воспитатель

Ильяшенко Наталья Сергеевна

8.2

12.40 - 13.00

Мастер-класс «Использование степ-логоритмики в коррекции

речевых нарушений у детей с ОВЗ»

г. Краснотурьинск, МАДОУ "Детский сад № 50",

учитель - логопед Кутырева Лариса Геннадиевна,

инструктор по физической культуре

Деревягина Наталья Викторовна

8.3

13.00 - 13.20

Мультидисциплинарное взаимодействие специалистов

образовательного учреждения в рамках проекта по развитию

эмоционально - личностной сферы детей с тяжелыми

нарушениями речи"

г. Краснотурьинск, МАДОУ

"Детский сад № 50",

учитель - логопед

Гладий Ольга Александровна,

музыкальный руководитель

Никитина Евгения Валерьевна,

педагог - психолог

Собенина Юлия Викторовна

8.4

13.20 - 13.40

Эффективные формы взаимодействия с семьями воспитанников

в коррекционно - образовательной работе

г. Краснотурьинск, МАДОУ

"Детский сад № 50",

учитель - логопед

Кутырева Лариса Геннадиевна,

учитель - логопед

Гладий Ольга Александровна

РЕФЛЕКСИЯ